Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público

REQUERIMENTO Nº              , DE 2009
(do Sr. Luiz Carlos Busato)

Requer seja realizada Audiência Pública,
convidando o Presidente da Empresa Telefonica
OI, senhor Luiz Eduardo Falco Pires Côrrea; o
Secretário de Previdência Complementar, Senhor
Ricardo Pena Pinheiro; e o Presidente do Conselho
Deliberativo da Agencia Nacional de
Telecomunicações, senhor Ronaldo Mota
Sandenberg para expor sobre as demissões da
empresa “OI”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja realizada Audiência Pública, convidando o
Presidente da Empresa Telefonica OI, senhor Luiz Eduardo Falco Pires Côrrea; o Secretário
de Previdência Complementar, Senhor Ricardo Pena Pinheiro; e o Presidente do Conselho
Deliberativo da Agencia Nacional de Telecomunicações, senhor Ronaldo Mota Sandenberg
para expor sobre as demissões da empresa “OI”.

JUSTIFICATIVA

Esta audiência pública visa esclarecer e assegurar aos trabalhadores daquelas
empresas, suas garantias trabalhistas e o cumprimento das regras já instituídas.

Esse assunto, que é o objetivo a ser discutido nesta Comissão é a razão pelo qual
contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste pleito.

Sala de reuniões, em 16 de junho de 2009.

Deputado Luiz Carlos Busato
PTB/RS